PODER LEGISLA TIVO

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ESTADO

VEREADORES

DO MARANHÃO

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

INDICAÇÃO N009/2025.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Vila Nova dos Martírios-Ma, aos 10 dias do mês de março do ano de 2025.

AUTORIA Do VEREADOR: RICARDO VIANA MATOS

ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA ÁREA DO MUNICÍPIO CEDIDA PARA
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA OFFROAD COMANDO BRAVO EM VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-
MA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA.
Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos
Martírios. (Das Indicações Art. 153). E por ser um legítimo Representante do Povo desta
municipalidade, faço a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTíRlOS-MA, EM PARCERIA COM A

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PROVIDENCIEM OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA
FAZER INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NA ÁREA DO MUNICÍPIO CEDIDA PARA ASSOCIAÇÃO
FILANTRÓPICA OFFROAD COMANDO BRAVO EM VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA.

A INDICAÇÃO DO AUTOR SE JUSTIFICA: Tendo em vista que não há iluminação pública na

pista de velocross, impedindo que sejam realizados eventos esportivos naquele local no período da
noite, o que justifica meios urgentes para solucionar o problema. A iluminação da pista de motocross
tem uma grande importância, especialmente para quem gosta de fazer manobras, como os "graus".
Permitindo que os jovens possam se divertir e desenvolver habilidades sem colocar a segurança deles
e dos outros em risco nas ruas. Além disso, a pista pode ser um ponto de encontro para a comunidade,
promovendo a integração entre as pessoas e até ajudando a afastar os jovens de atividades
prejudiciais. Também pode ser uma forma de valorizar a cultura local, atraindo eventos e turistas,
gerando mais movimentação e oportunidades para a cidade. Nesses termos, peço deferimento, bem
como conclamo apoio aos nobres vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação da referida
indicação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 10 dias do mês de março do ano de 2025.

Atenciosamente

RICARDO VIANA MATOS
Vereador autor da Indicação

Av. Rio Branco s/n% Centro, CEP: 65.924-000.
Email: cmvnmartirios@hotmail.com